館山市教育委員会  令和６年第９回定例会会議録

1 開 催 日 令和６年９月２４日 (火）開会  午後１時３０分  閉会  午後１時５２分

2 開 催 場 所 教育長室

3 出席委員等 教 育 長

教育長職務代理者

石 井 浩 己

庄 司 友 之

 委 員

委 員

委 員

小 柴 孝 子

石 川 隆 教

守 安 委 久 予

4 出 席 職 員 教 育 部 長 三 浦 太 郎

 教 育 総 務 課 長 荒 井 久 美 子

 教 育 総 務 課 参 事 小 澤 崇 史

 学校給食センター長 獅 子 田 正 臣

 こ ど も 課 長 池 田 茂 生

 ス ポ ー ツ 課 長 川 名 茂 樹

 生 涯 学 習 課 長 内 堀 哲 也

 図 書 館 長 庄 司 直 人

 公 民 館 担 当 課 長 高 田 博 彦

 書 記 渡 邊 祐 美 子

5 議 事 ① 議案第３６号

②議案第３７号

館山市遠距離通学費補助金交付規則の一部を改正する

規則の制定について

館山市スクールバスの運行及び管理に関する規則の一部

を改正する規則の制定について

6 公開・非公開の別  公開

7 開 会 宣 言 教育長職務代理者

8 第８回定例会会議録の承認     全委員  承認

9 教育長報告 第３９回若潮旗争奪全国高校剣道大会（千葉県立館山運動公園体育館），

教育委員会定例会，学校再編に係る房南小保護者説明会（房南小学校体

育館），安房地方教育研究集会（安房教育会館），市議会全員協議会，日

本台湾文化芸術交流協会歓迎会（千里の風），第５５回財政経済セミナー

（コングレスクエア日本橋），２０２４日本台湾文化芸術交流会第１回館山定期

公演音楽会（南総文化ホール），館山市学校再編調査検討委員会，館山市

新室内温水プール整備検討委員会，第７４・７５回千葉県民スポーツ大会  結

団式（コミュニティセンター），定例記者会見，福原コーポレーション来庁，館

山市学校再編調査検討委員会による答申受領，学校再編に係る神余地区

説明会（神余青年館），シェイクアウト訓練，市議会第３回定例会招集日，市

議会全員協議会，館山インバウンド協議会  小金会長来庁，千葉県館山警

察署管内飲酒運転根絶協議会（館山警察署），市議会行政一般通告質問，

学校再編に係る神余地区協議（神余青年館），セントラルスポーツ株式会社

代表取締役  後藤氏ほか来庁，市議会一般議案・補正予算質疑，南房総教

育事務所長学校訪問（西岬小学校），市議会決算質疑，市議会総務委員

会，市議会文教民生委員会，市議会建設経済委員会，防衛省北関東防衛

局「館山中学校整備事業」完了検査に係る挨拶（新館山中学校），市議会決

算審査特別委員会，館山市校長会要望，第２５回若潮旗争奪関東中学生

剣道大会（千葉県立館山運動公園体育館）

10 審 議 事 項

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

教 育 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

生 涯 学 習 課 長

公 民 館 担 当 課 長

教 育 部 長

全 委 員

議案第３６号  館山市遠距離通学費補助金交付規則の一部を改正

する規則の制定について上程。

議案提案文朗読後，令和７年４月の館山中学校の移転に伴い，遠距

離通学の基準を見直す。

改正の内容は，対象区域と計測方法の変更，自転車通学の生徒に

対し維持管理費として補助している金額の増額，路線バスの運賃補助の

廃止の３点である旨の説明。

質疑後，原案どおり可決。

議案第３７号  館山市スクールバスの運行及び管理に関する規則の一

部を改正する規則の制定について上程。

議案提案文朗読後，館山中学校に通学する生徒のうち、スクールバス

通学の対象となる生徒の居住区域は、遠距離通学費補助金の交付対

象者と同一であることから、新たに対象となる区域を加えようとする旨の説

明。

質疑後，原案どおり可決。

議事終了。

その他について。

第７４回館山市文化祭，グリーティングカードコンテスト，第４２回安房

郡市 PTA バレーボール大会，第５０回館山市親子写生大会について説

明。

第４０回サークルフェスティバルについて概要説明。

１０月定例会について，１０月２１日（月）午後１時３０分から，１１月定例

会について，１１月２０日（水）午後１時３０分から開催する提案。

了承。

11 閉 会 宣 言 教育長職務代理者